
 

 Pag. 1 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA 
 

 
Oggetto 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Premesso che: 
- Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 

controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria; 
- ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 

strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci 
Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex art. 
4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, anche di 
tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed 
implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri servizi 
in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, propedeutiche e/o 
complementari ai medesimi servizi; 

- con Determina n. 6 del 22.01.2021, è stato affidato il “Servizio di Vigilanza non armata e Portierato”, 
alla Società The Sentinel Security Società Cooperativa, (di seguito The Sentinel) già AKService; 

- il suddetto affidamento è giunto alla sua naturale scadenza in data 21.01.2022; 
- nelle more dalla definizione della nuova procedura di gara avviata con determina n. 13 del 01.02.2022, 

la Società The Sentinel ha continuato a svolgere il proprio servizio in continuità; 
Vista la continua affluenza di contribuenti al front office di Hermes;  
Valutata  

 la necessità di mantenere il servizio in oggetto al fine di un corretto controllo degli accessi; 
 la proficuità e la validità dell’opera svolta sin ora dalla The Sentinel; 

Vista la disponibilità della The Sentinel a proseguire il servizio in oggetto alle stesse condizioni contrattuali in 
essere; 
Ritenuto 
- di dover disporre, in attesa della conclusione della suddetta nuova procedura di scelta del contraente, 

la proroga tecnica del servizio in questione alle medesime condizioni contrattuali precedenti; 
- che allo stato attuale, la proroga tecnica del servizio in oggetto, per il periodo strettamente necessario 

alla conclusione della suddetta procedura, risponda ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa; 

- di dover procedere con l’affidamento in proroga del servizio in questione, per il periodo dal 22 gennaio 
2023 al 21 aprile 2023, ovvero fino all’eventuale minor termine di espletamento della procedura di 
selezione e di stipula del contratto con il nuovo fornitore; 

 
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Vigilanza non armata e 
Portierato – Proroga CIG: 841216522A 

07.02.2023 n. 15 



 

 Pag. 2 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 di procedere alla proroga tecnica in prosecuzione del precedente incarico alle medesime condizioni 
contrattuali in essere, alla Società The Sentinel Security Società Cooperativa, via Nicola Romeo, 5, 
80026 - Casoria (NA), PIVA 06426311210; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo alla gestione del servizio in oggetto 
il Dott. Fortunato Toscano; 

 di dare atto che: 
o la proroga del servizio ha la durata di tre mesi a decorrere dal 22.01.2023 sino al 21.04.2023, ovvero 

fino all’eventuale minor termine di espletamento della nuova procedura di selezione alle medesime 
condizioni contrattuale in essere; 

o il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC e con il 
codice identificativo gara (CIG: 841216522A) 

o non esistono conflitti di interesse, anche potenziali, dello scrivente e del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 

 che alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes;  
 di trasmettere il presente atto al R.U.P. per gli adempimenti di competenza; 
 di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza 

- alla pubblicazione sul sito istituzionale della HERMES Servizi Metropolitani s.r.l.. 
IL RUP 
Dott. Fortunato Toscano 
        (firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Avv.to Giuseppe Mazzotta 

          (firmato digitalmente) 


